─ 1 ─

江苏省关心下一代工作委员会

苏关工委〔2023〕3 号

关于全省关工委开展“老少心向党、奋斗

新征程”主题教育活动的通知

各设区市、县（市、区）关工委，省直单位关工委：

2023 年是全面贯彻落实党的二十大精神开局之年，是全面

推进中国式现代化江苏新实践关键之年。根据中央、省委和中关

工委要求，落实省文明委“强国复兴、童心圆梦”教育实践活动

部署，2023 年全省关工委开展“老少心向党、奋斗新征程”主

题教育活动。现就有关事项通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想、习近平总书记关于

关心下一代工作的重要指示为指导，深入学习贯彻党的二十大精

神，深刻领悟“两个确立”的决定性意义，紧紧围绕新时代新征

程党的使命任务和二十大描绘的宏伟蓝图，紧紧围绕全面推进中

★

─ 2 ─

国式现代化江苏新实践，组织“五老”在青少年中持续深化红色

基因教育、爱党爱国教育，团结教育广大青少年坚定不移听党话、

跟党走，增强做中国人的志气、骨气、底气，立志做有理想、敢

担当、能吃苦、肯奋斗的时代新人。

二、活动重点

2023 年“老少心向党、奋斗新征程”主题教育活动是 2022

年“老少心向党、喜迎二十大”教育活动的延续和深化。全省关

工委要紧扣学习宣传贯彻党的二十大精神工作主线，坚持用习近

平新时代中国特色社会主义思想铸魂育人，牢牢把握党的二十大

对关心下一代工作的新要求，发挥“五老”优势，配合相关部门，

用好红色资源、校外教育辅导站等阵地，开展生动活泼的实践教

育活动，引导广大青少年厚植家国情怀、涵养进取品格，以奋斗

姿态激扬青春，不负时代，不负华年。

1. 举办“老少心向党、奋斗新征程”老少同台演讲比赛。

由省文明办、省委老干部局、省关工委、省广电总台联合主办演

讲比赛，持续做亮老少同台项目品牌。演讲比赛要求紧扣主题，

立足全面建成社会主义现代化强国、实现第二个百年奋斗目标、

以中国式现代化全面推进中华民族伟大复兴的新征程，聚焦新时

代 10 年伟大变革及全面推进中国式现代化江苏新实践的决策部

署，以演讲为基本形式，老少携手讲好党史故事、讲好伟大成就，

热情讴歌赞颂伟大复兴光明前景，抒发同心筑梦、奋斗新征程的

信心决心。演讲比赛坚持正确的政治方向，紧跟时代、贴近实际、

─ 3 ─

贴近生活、贴近“五老”和青少年，力求小中见大、赛出新意。

各地关工委要紧紧依靠文明办、老干部局、教育局等部门支持，

密切联系中小学校，广泛宣传发动，因地制宜层层开展演讲比赛，

创新思路增强整体效果，推动活动热在基层、热在青少年。在各

地层层开展演讲比赛活动的基础上，8 月进行全省老少同台演讲

比赛决赛展示，设区市关工委各推荐一个优秀演讲节目参加决赛

展示，展示实况在主流媒体播出。

2. 深化“‘五老’宣讲二十大精神”活动。党的二十大召开

后，各地关工委迅速组织“五老”宣讲团深入青少年宣讲，取得

扎实成效。2023 年，省委老干部局、省关工委携手，深化“‘五

老’宣讲二十大精神”活动，进一步推动二十大精神进校园、进

校外教育辅导站、进社区、进企业。宣讲活动要突出“两个确立”

的决定性意义，与深化“强国复兴有我”群众性主题宣传教育、

推进党史教育常态化长效化相结合，向青少年讲明党的二十大的

重大意义，讲足新时代 10 年的伟大变革，讲清二十大提出的新

思想新论断、作出的新部署新要求，弘扬以伟大建党精神为源头

的中国共产党人精神谱系，用党的科学理论武装青少年，用党的

初心使命感召青少年，打牢青少年成长成才的思想根基。把握不

同年龄段青少年的思想认知规律、话语体系特点，创新集体备课、

示范宣讲、线上线下结合等形式，组织编写通俗易懂的讲稿，广

泛开展互动式、分众化灵活生动的面对面宣讲交流，让青少年听

得懂、能领会，不断提升宣讲实效。

─ 4 ─

3. 开展校外教育辅导站优秀活动视频展播工作。将“老少

心向党、奋斗新征程”主题教育贯穿融入关工委各项活动中，依

托辅导站等阵地，利用双休日、节假日，坚持安全、公益原则，

组织青少年开展思想道德教育、法治教育、智力教育、才艺拓展、

心理疏导、生命健康教育和劳动实践活动，促进青少年树立和践

行社会主义核心价值观。把辅导站建设与用好红色资源、加强省

级“大思政课”党史新中国史教育实践教学基地建设相结合，组

织青少年开展“强国复兴、童心圆梦”寻访体验活动，引导青少

年向英雄学习、向前辈学习、向榜样学习，知史爱党、知史爱国。

2023 年继续开展全省辅导站优秀活动视频评选，并结合举办辅

导站培训班进行展播。视频要求 MP4 格式，时长 5 至 8 分钟，8

月 10 日前各设区市选送不超过 5 个视频报省关工委办公室（联

系人：芦宇，电子邮箱：xzqts@126.com）。各地要按照主题鲜明、

内容丰富、务实求新、紧跟时代的要求，精心组织实施，力求制

作出有亮点、有质量的优秀活动视频。

4. 组织好“我是强国小主人”主题征稿活动。发挥《关心

下一代周报》紧贴校园、紧贴中小学生和江苏少年网受众面广的

优势，2023 年由省关工委办公室、省教育系统关工委秘书处、

关心下一代周报社联合举办“我是强国小主人”主题征稿活动。

征稿活动面向全省中小学校、幼儿园，征集作品包括文字、图片

及短视频三种类型，内容要求紧扣主题、导向正确、健康向上，

旨在通过征稿活动的开展、征集作品的评审，引导青少年围绕新

─ 5 ─

时代 10 年祖国的发展巨变和党的二十大擘画的全面建成社会主

义现代化强国的宏伟蓝图，结合所见所闻、所思所想、所感所悟，

讴歌美好幸福生活，抒发立志奋发、挺膺担当的雄心壮志，表达

爱党爱国的真挚情感。主题征稿活动具体安排包括投稿方式、实

施步骤等，详见《关于举办“我是强国小主人”主题征稿活动的

通知》（苏关工委办〔2023〕1 号）。各地关工委要在文明办、教

育等部门的关心支持下，用好江苏少年网及各地关工委网站、微

信公众号，在中小学校、幼儿园广泛宣传发动，让更多的少年儿

童参加征稿活动并从中受到教益。

三、有关事项

1. 各地关工委根据省关工委主题教育活动通知，抓紧制定

实施方案。坚持因地制宜、量力而行，鼓励各地关工委从本地实

际出发，创新有特色的主题教育品牌。

2. 全省关工委主题教育坚持旗帜鲜明讲政治，严格落实意

识形态工作责任制。在主题教育包括辅导站活动中，落实好新阶

段疫情防控措施，坚决消除安全隐患。

附件：全省“老少心向党、奋斗新征程”老少同台演讲比赛

活动方案

─ 6 ─

（此页无正文）

江苏省关心下一代工作委员会

                 2023 年 2 月 6 日

─ 7 ─

附件

全省“老少心向党、奋斗新征程”老少

同台演讲比赛活动方案

全省“老少心向党、奋斗新征程”老少同台演讲比赛是 2023

年全省关工委主题教育一项重要安排，纳入省文明委未成年人思

想道德建设“强国复兴、童心圆梦”教育实践活动部署。为确保

演讲比赛取得实效，制定实施方案如下：

一、主办单位

演讲比赛由省文明办、省委老干部局、省关工委、省广电总

台联合主办，决赛展示具体承办单位待定。

二、活动要求

演讲比赛坚持正确的政治方向，突出学习宣传贯彻党的二十

大精神工作主线，深入学习贯彻落实习近平总书记关于关心下一

代工作的重要指示和对青年工作的最新重要论述精神，紧紧围绕

“老少心向党、奋斗新征程”主题，立足全面建成社会主义现代

化强国、实现第二个百年奋斗目标的新征程，以演讲为基本形式

（2 人或多人组合均可），自选角度，结合亲身经历及所见所闻、

所思所想、所感所悟，讲好中国故事、中国共产党故事、江苏发

展故事，大力歌颂今天的江苏“经济强、百姓富、环境美、社会

─ 8 ─

文明程度高”的现代化建设新图景，热情讴歌以中国式现代化全

面推进中华民族伟大复兴的宏伟蓝图，由衷抒发在全面建设社会

主义现代化国家的火热实践中成长成才、团结奋斗、实现梦想的

信心决心。演讲活动面向全省大中小学生和“五老”开展，彰显

关工委老少同台项目特色，每个演讲 6 分钟左右。各地关工委要

紧紧依靠文明办、教育等部门支持，密切联系大中小学校，全面

宣传发动，提高活动参与度和覆盖面。

三、实施步骤

老少同台演讲比赛本着精彩、简朴的原则，2 月启动，分三

个步骤实施：①宣传发动和创作演讲稿（2 月至 3 月）。各地关工

委结合启动 2023 年主题教育活动，结合实际对演讲比赛作出安

排部署，组织动员大中小学生和“五老”踊跃参加，构思并创作

演讲稿。②各地层层组织演讲比赛（4 月起贯穿全年）。各地从实

际出发，因地制宜开展演讲比赛，确保演讲活动热在基层、热在

青少年。6 月底前，各设区市关工委推荐 2 个优秀演讲节目，将

演讲稿和演讲视频（普通摄像机或手机拍摄即可）报省关工委办

公室（电子邮箱 xzqts@126.com）。③全省老少同台演讲比赛决赛

筹备及展示（7 月至 8 月）。省关工委会同活动承办单位综合各方

面情况，选定各设区市最终参加决赛展示的 1 个节目并提出指导

意见。各地关工委从决赛展示整体效果出发，精心排练演讲节目。

有条件的地方可运用音诗画等多种形式，对演讲节目进行加工，

增强演讲节目的舞台表现力和艺术感染力。从新阶段疫情防控实

─ 9 ─

际出发，8 月适时进行演讲比赛决赛展示和评选，展示实况在主

流媒体播出并制成光盘发至各地。

四、有关事项

各地将开展好演讲比赛作为今年一项重要活动，明确一名分

管领导具体负责，明确一名办公室在职同志作为联络员。演讲比

赛文字、视频材料严格把好政治关。

─ 10 ─

抄报：中国关工委

抄送：省文明办、省委老干部局、省广电总台

江苏省关心下一代工作委员会办公室          2023 年 2 月 6 日印发